2021 年 10 月１日
各 位

日本看護図書館協会
教育研修委員長 北川妥穂

2021年度第 12回新人研修開催のお知らせ

このたび、日本看護図書館協会教育研修委員会では、「新人研修」を下記のとおり開催いたします

ので、お知らせします。
本協会では、看護系・医療系図書館での経験の浅い司書や図書館員を対象とした、新人研修会を

二年に一度行っており、日常業務に関わる基本的な知識を学べる講義を予定しております。
今回は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、オンライン開催といたします。
司書は孤独ではありません。これを機会に司書同士の絆を深め、情報を共有し、難しいレファレ

ンスを解決する道を作りませんか？皆さまの参加をお待ちしております。ふるってお申込みくださ
い。
 なお、本研修の受講を修了し、受講後アンケートにご回答頂いた方は、日本医学図書館協会「ヘル
スサイエンス情報専門員基礎」の認定資格ポイント取得の対象となります。

記

＜開催要項＞
1 . テーマ  ：原点に戻ろう！今一度、看護系・医療系図書館司書の基本の「キ」。
2 . 日 時  ：2021年 11月 10日（水）14:00－16:00
3 . 開催方法 ：Webex によるオンライン開催
4 . 参加費  ：会員無料、非会員 1,000 円(郵便振込)
5 . プログラム：次ページをご参照ください。
6 . 申込方法  ：下記URL より申込みください。11 月 4 日（木）申込み期限。

※非会員の方は、11月 5 日（金）までに参加費をお振込みください。
https://forms.gle/j8h4ZCos5BZDTTqU6

お申込み頂いた方には、ミーティング URL 及びパスコードを、メールにてお知ら
せします。
非会員の方は、参加費の入金を確認後、お知らせいたします。

＜連絡事項＞
1 . 参加費のお振込みについて

お申込み後、メールにて振込先をお知らせいたします。なお、振込手数料は参加者負担となり
ます。予めご了承ください。また、お振込み後、やむを得ない理由によりキャンセルされる場
合は研修開始前までにご連絡ください。

2 . 資料の配布について
会員の方は日本看護図書館協会ＨＰにログインし、入手してください。
非会員の方にはメール添付にてお送りいたします。
郵送を希望される場合は、申込時に「郵送希望」を選択してください。

3 . 不測の事態が発生した場合は、中止もしくは中断する可能性があります。
4 . オンラインで開催します。
・参加ご希望の方はインターネットに接続する環境を各自ご確認のうえ、お申込みください。
・事前にご質問を受け付けます。あらかじめ講師にお聞きしたいことがありましたら、お申込み
フォーム内でお知らせください。

 ・本研修ではウェブ会議ソフト「Cisco Webex Meetings」（webex）を使用する予定です。
Webex の公式サイトでは、テストミーティングを利用できます。

https://www.webex.com/ja/test-meeting.html
操作等の確認ができますので、御活用ください。

 ・研修中は、参加者のマイクをすべてミュートにさせていただきます。ビデオのオンオフは自由
といたします。

・本研修は、後日 YouTube にて期間限定で配信いたします。当日ご都合が合わず参加できない方
や、復習にご利用ください。詳細は、後日日本看護図書館協会 HP またはメールにてお知ら
せいたします。

以上

＜2021 年 11 月 10 日 第 12 回新人研修プログラム＞

14:00－14:05 開会挨拶＆連絡事項

教育研修委員長 北川妥穂

14:05－14:35 講演１：「日本看護図書館協会は何をするところ？」
日本看護図書館協会(JNLA)統括理事（岐阜県立看護大学図書館）
井上貴之様

14:35－15:10 講演２：「ヘルスサイエンス情報専門員としての役割」

日本医学図書館協会 認定資格運営委員会（愛知医科大学総合学術情報セン
ター）小林晴子様

      事例報告
日本看護図書館協会 北川妥穂

15:10－15:40 講演３：「利用者支援（レファレンス）で大切なこと」
           ＜看護・医療系レファレンスのイロハ＞

    亀田医療大学図書館 図書館司書 立野幸子様

15:40－15:55 講演４：「自己研鑽するための情報収集」

日本看護図書館協会 北川妥穂

15:55－16:00 閉会挨拶＆連絡事項

教育研修委員長 北川妥穂

進行：教育研修委員
注記：講演・事例報告ごとに質疑応答の時間を設けます。
問い合わせ E-mail：kenkyu-kantokyo@umin.ac.jp

以上